
COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE

Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA CONFORME DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 47 DEL 28/12/2023

OGGETTO:

PROGETTO “ORIGINE COMUNE” – ANCI LAZIO – RICONOSCIMENTO DELLA 

DENOMINAZIONE COMUNALE PER LE ‘SERPETTE’.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di  Dicembre alle ore  11:00 nella Sala 

del Consiglio,previa comunicazione tempestivamente notificata, sono stati convocati in 

seduta Ordinaria i componenti del Consiglio Comunale.

All'appello nominale risulta:

 Nominativo PRESENTE/ASSENTE

 PITOLLI MARCO Presente

 PULCINI MASSIMO Presente

 PRIMAVERA ROBERTO Presente

 SPEZIALE STEFANO Assente

 VALDAMBRINI FRANCESCA Presente

 COSMELLI MASSIMO Presente

 MORANI CATERINA Presente

 FIORELLI FABRIZIO Assente

 SANTORO PATRIZIA Presente

 RICCARDI GIORDANO Presente

 GIUSBERTI FRANCESCA Presente

 CARLETTI CARLA Presente

 DOLCIOTTI SERGIO Presente

Presenti: 11 Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale DOTT. CONIGLI ENRICO.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente del Consiglio,  

MARCO PITOLLI.



CONSIGLIO  COMUNALE Atto N.ro 47 del 

                                                                                           

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l'Amministrazione comunale intende rafforzare sempre più il proprio impegno nell'azione di tutela 

e valorizzazione della cultura della propria comunità e di promozione dello sviluppo economico-sociale; in tale ottica, pur 

in mancanza di qualsiasi obbligo di legge, l'Amministrazione comunale ha deciso di avviare concrete iniziative di 

tutela nel settore delle attività agro-alimentari tradizionali del territorio, che costituiscono una sicura risorsa 

di valore economico, culturale e turistico, partecipando al progetto “Origine comune” promosso da Anci Lazio;

Richiamato l'art.. 3 del D.lgs. 267/2000, comma 2, il quale dispone che "il Comune è l'ente locale che rappresenta la 

propria comunità, ne cura gli interessi  e ne promuove lo sviluppo", mentre il successivo art. 13, primo comma, aggiunge 

che "spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio comunale, 

precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto e utilizzazione del territorio  e dello 

sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito  ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, 

secondo le rispettive competenze;

Richiamato lo Statuto Comunale

Evidenziato che il Comune di Monte Porzio Catone sostiene ogni forma d'intervento culturale a 

sostegno del patrimonio di tradizioni, cognizioni ed esperienze relative alle attività agro-

alimentari riferite a quei  prodotti, loro confezioni, sagre e manifestazioni che, per la loro tipicità 

locale, sono motivo di particolare interesse pubblico e, come tali,  meritevoli di valorizzazione;

In considerazione della partecipazione di questo Comune al progetto "Origine Comune" 

promosso da Anci Lazio e sostenuto dal Consiglio Regionale del Lazio, qui integralmente 

richiamato, che ha l'obiettivo di promuovere le Denominazioni Comunali come strumento di 

sostegno sostenibile delle economie locali mediante la tutela dei saperi locali e la promozione di 

prodotti agro alimentari di qualità; 

Dato atto, secondo quanto postulato e ispirato dal principio di sussidiarietà, che il 

Comune è sicuramente legittimato ad assumere autonome iniziative, anche di tipo 

regolamentare, a sostegno delle produzioni tipiche locali dell'agricoltura e 

dell'artigianato, purché non invadano la sfera di competenza di altri Enti; sulla scorta di 

tali considerazioni e tali presupposti, in conformità con il progetto “Origine comune” di 

Anci Lazio, l'Amministrazione comunale ha deciso di riconoscere e istituire la 

Denominazione Comunale “De.Co.” per le Serpette, prodotto tipico e tradizionale del 

territorio, come innovativo strumento finalizzato a censire e valorizzare quei prodotti 

agro-alimentari che sono legati alla storia, alle tradizioni e alla cultura del territorio 

comunale;

Dato atto altresì che attraverso la De.Co. il comune mira a valorizzare i saperi locali 

mediante la promozione delle risorse del territorio, salvaguardando le peculiarità 



CONSIGLIO  COMUNALE Atto N.ro 47 del 

                                                                                           

produttive locali, che rappresentano un efficace strumento di promozione dell'immagine 

del Comune da cui possono derivare importanti occasioni di marketing territoriale con 

ricadute positive sull'intera comunità.

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Il Presidente dichiara aperta la discussione sulla proposta in premessa;

Uditi gli interventi;

Presenti e votanti: n. 11;

Il Presidente dichiara chiusa la discussione e pone a votazione la proposta in oggetto 

indicata, che viene approvata ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano.

 

DELIBERA

Di riconoscere e istituire per le 'Serpette' la Denominazione Comunale (De.Co.), sulla base 

del progetto “Origine comune” promosso da Anci Lazio;

Di prendere atto che le caratteristiche delle Serpette quelle definite nell'apposita scheda di 

prodotto, chiamata “passaporto del prodotto”, predisposta da Agrocamera

 azienda della Camera di Commercio -, nella quale sono riportati gli elementi di carattere 

qualitativo ed organolettico testati da apposita commissione tecnico-scientifica, nonché 

aspetti storici e culturali che lo identificano ;

Di approvare il disciplinare di produzione predisposto dalla stessa Agrocamera di concerto 

con i produttori, nel quale sono individuate le caratteristiche del prodotto, la sua modalità 

di produzione e di commercializzazione, e le indicazioni di controllo ;

Di disporre l'invio della presente deliberazione ad Anci Lazio per l'inserimento del prodotto 

nell'apposito sito internet dedicato per la raccolta e la promozione delle De.Co. del Lazio;

Di dare mandato alla Giunta per individuare il Responsabile del Settore competente per 

l'adozione dei provvedimenti conseguenti al presente deliberato, ai sensi della disciplina 

regolamentare approvata;

 Di dichiarare con successiva votazione unanime favorevole la presente deliberazione                 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'ex art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.



CONSIGLIO  COMUNALE Atto N.ro 47 del 

                                                                                           

Pareri

Comune di Monte Porzio Catone 

Estremi della Proposta

Proposta Nr. 45 del27/12/2023

Ufficio  Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto: PROGETTO “ORIGINE COMUNE” – ANCI LAZIO – RICONOSCIMENTO DELLA 

DENOMINAZIONE COMUNALE PER LE ‘SERPETTE’.

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 

TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sono stati espressi i seguenti pareri

Settore: AREA AMMINISTRATIVA

Parere Espresso: FAVOREVOLE

Data e Ora Parere: 28/12/2023 10:34:13

Il Responsabile del Settore

DOTT. CONIGLI ENRICO



CONSIGLIO  COMUNALE Atto N.ro 47 del 

                                                                                           

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO PITOLLI MARCO F.TO DOTT. CONIGLI ENRICO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato nella Server Farm in uso al 

Comune di Monte Porzio Catone.

ESEGUIBILITA' - ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti di ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione

E' divenuta esecutiva il giorno 28/12/2023, in quanto dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000)

Dalla Residenza Municipale, lì 28/12/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. CONIGLI ENRICO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato nella Server Farm in uso al 

Comune di Monte Porzio Catone.



       DISCIPLINARE DI PRODUZIONE DELLE 

                               SERPETTE 

 

Art. 1 

Denominazione del prodo琀琀o 

La denominazione “Serpe琀琀e” è riservata al prodo琀琀o da forno rispondente ai requisi琀椀 ed alle 
prescrizioni imposte dal presente disciplinare. 

Art. 2 

Riferimen琀椀 storici 
Le origini delle Serpe琀琀e di Monte Porzio Catone sono an琀椀che dal momento che nascono come 
bisco琀� da in琀椀ngere nel vino, un altro prodo琀琀o 琀椀pico della zona. Il segreto della loro preparazione 
risiede nelle famiglie del paese e del forno Egidi che dal 1966 si occupa di mantenere viva la 
tradizione. 

Il bisco琀琀o è preparato con farina, zucchero, burro, uova, limone e lievito. 

Art. 3 

Zona di produzione 

La zona di produzione delle “Serpe琀琀e” comprende il territorio amministra琀椀vo del comune di Monte 
Porzio Catone, Ci琀琀à Metropolitana di Roma Capitale. 

Art. 4 

Norme di produzione 

a) Elenco degli ingredienti 

• farina di frumento tenero tipo “0” 

• zucchero 

• burro 

• uova 

• limone 

• lievito 

 

b) Procedimento 

Si dispone la farina a fontana su un piano di lavoro. Si aggiunge lo zucchero, il limone gra琀琀ugiato e 
poi il lievito. Si aggiungono quindi le uova ed il burro caldo e si impasta. Successivamente si divide 
l’impasto in cordoncini che vengono modella琀椀 a mano a forma di “S”. Le forme o琀琀enute vengono 
poste in teglie di acciaio, spennellate in super昀椀cie con uovo prima di essere informate a 230°C per 
15 minu琀椀 circa. 



Art. 5 

Cara琀琀eris琀椀che del prodo琀琀o 

Le “Serpe琀琀e”, al termine della lavorazione, presentano le seguen琀椀 cara琀琀eris琀椀che: 

 

• Forma: caratteristica a “S”;  
• Dimensioni: lunghezza 11-12 cm, larghezza 8-10 cm, spessore 1-1,5 cm; 

• Peso: compreso tra 20 g e 30 g; 

• Colore: beige; 

• Sapore: dolce, con una leggera nota salata e acida; 

• Aroma: gradevole, con note di uovo e di burro, abbinate a sentori di limone; 

• Consistenza: croccante. 

 

Art. 6 

Commercializzazione 

Le “Serpe琀琀e” possono essere commercializzate sfuse o in confezioni termosaldate. 

 

Art. 7 

Controlli 
Autocontrollo igienico-sanitario previsto dal Regolamento (CE) n. 852/2004. 

Rintracciabilità secondo il Regolamento (CE) n. 178/2002. 

 

CONCLUSIONI 
Le “Serpe琀琀e”, prodo琀琀e nel rispe琀琀o del presente disciplinare, vengono classi昀椀cate come prodo琀琀o 
De.Co. (Denominazione Comunale). 

 

Monte Porzio Catone, lì 05/01/2024 


	Delibera CC n. 47 del 28.12.2023
	Disciplinare serpette

